

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. +3202
07 अगस्त, 2025 को उत्तर देने के लिए

मइलादुथुरई में पीएमएफएमई के अंतर्गत ऋण वितरण

+3202. कु. सुधा आर.:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2020 से प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम औपचारिकीकरण (पीएमएफएमई) योजना के अंतर्गत तमिलनाडु के मइलादुथुरई लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित राज्य-वार कितने ऋण वितरित किए गए हैं;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत धनराशि के उपयोग हेतु तमिलनाडु में लागू दिशानिर्देश और नोडल एजेंसी क्या है; और
- (ग) क्या इस योजना के अंतर्गत मछली प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन इकाइयों को शामिल किया जाना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री

(श्री रवनीत सिंह)

(क): प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना के अंतर्गत शुरुआत (2020) से अब तक क्रेडिट लिंक सब्सिडी के लिए देश भर में 1,16,557 ऋण वितरित किए जा चुके हैं, जिनमें से 584 ऋण तमिलनाडु के मइलादुथुरई लोकसभा क्षेत्र (मइलादुथुरई और तंजावुर जिलों सहित) में वितरित किए गए हैं। राज्यवार विवरण **अनुबंध** में दिया गया है।

(ख): तमिलनाडु राज्य में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विभाग जून, 2020 में निर्धारित योजना दिशानिर्देशों के प्रावधानों के अनुसार धनराशि के उपयोग सहित पीएमएफएमई योजना के कार्यान्वयन के लिए राज्य नोडल विभाग है।

(ग): सूक्ष्म मछली प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन इकाइयों की स्थापना/उन्नयन को सहायता प्राप्त करने के लिए पीएमएफएमई योजना के अंतर्गत कवर किया गया है। पीएमएफएमई योजना के तहत तमिलनाडु राज्य में ऐसी इकाइयों को क्रेडिट लिंक सब्सिडी के लिए 639 ऋण स्वीकृत किए गए हैं।

**दिनांक 07.08.2025 को उत्तर हेतु "मइलादुभुरई में पीएमएफएमई के अंतर्गत ऋण वितरित" के संबंध में
लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3202 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध**

देश भर में क्रेडिट लिंक्ड सब्सिडी के लिए पीएमएफएमई योजना के तहत इसकी शुरुआत (2020) से राज्यवार
वितरित ऋण (30 जून 2025 तक)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	ऋण वितरित
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	14
2	आंध्र प्रदेश	5269
3	अरुणाचल प्रदेश	98
4	असम	2806
5	बिहार	16602
6	चंडीगढ़	5
7	छत्तीसगढ़	859
8	दादर एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	11
9	दिल्ली	192
10	गोवा	109
11	गुजरात	682
12	हरियाणा	1232
13	हिमाचल प्रदेश	1745
14	जम्मू और कश्मीर	1128
15	झारखण्ड	2665
16	कर्नाटक	6080
17	केरल	5779
18	लद्दाख	70
19	लक्ष्मीप	0
20	मध्य प्रदेश	7990
21	महाराष्ट्र	20431
22	मणिपुर	279
23	मेघालय	198
24	मिजोरम	39
25	नागालैंड	344
26	ओडिशा	1819
27	पुदुचेरी	156
28	पंजाब	2665
29	राजस्थान	1003
30	सिक्किम	50
31	तमिलनाडु	14308
32	तेलंगाना	5483
33	त्रिपुरा	155
34	उत्तर प्रदेश	15341
35	उत्तराखण्ड	776
36	पश्चिम बंगाल	174
	कुल	116557